

نگاه بیرون

اروپا چطور می‌تواند به ایران کمک کند؟

اسفندیار بتمنقلیح

● ایران به دلیل روابط نزدیک سیاسی و اقتصادی نزدیک با چین به یکی از مراکز اصلی شیوع «کووید-۱۹» تبدیل شده است.
باین حال، بخش خدمات و درمان ایران بیش از اندازه به دارو و تجهیزات پزشکی اروپایی وابسته است؛ در حقیقت، اینها کالاهایی هستند که چین نتوانسته آنها را جایگزین کند.
درحالی‌که اتحادیه اروپا و کشورهای عضو آن باید مبارزه خودشان با ویروس کرونا را در اولویت قرار دهند، اما لازم است از این ارتباط مهم بشردوستانه خود با ایران نیز محافظت کنند.نظام بهداشت و درمان ایران برای ردشدن از این بحران به روابط دیرینه با تأمین‌کنندگان اروپایی متکی است.
اگر در این زنجیره تأمین یا بخش مراقبت‌های بهداشتت و درمان ایران خللی رخ دهد، اروپا نیز دچار مشکل خواهد شد.
با توجه به اینکه ایران همچنان یکی از مراکز این بیماری همهگیر در خاورمیانه است، ویروس کرونا می‌تواند جریان پناهندگان به اروپا را افزایش دهد.
جامعه اروپایی با وجود اختلاف‌نظرهای داخلی درباره ایران، اما بر سر نیاز این کشور به کمک‌های بشردوستانه و تأثیرات آن در نجات جان صدها هزار نفر توافق دارند.دولت ایران در پی دو سال رکود موفقیت‌ او را بالا می‌برد، رفع مانع مهمی از سر راه اوست: اتهام فشار بی‌نظیر ناشی از تحریم‌های ایالات متحده، اکنون با نیاز به تقویت واکنش در بخش بهداشت و درمان و درعین حال جلوگیری از یک بحران سیاسی تمام‌عیار مواجه شده است.
تحریم‌ها در واکنش فوری ایران به بحران اختلال ایجاد کرده‌اند.
با وجود معافیت کالاهای بشردوستانه از تحریم‌ها، تأدیسر تئیمبی اعمال‌شده، واردات برخی داروها و تجهیزات پزشکی یا مواد اولیه مورد نیاز برای تولید کالاهای این‌چینی به ایران را دشوار کرده و ظرفیت سیستم بهداشت و درمان ایران در مواجهه با شیوع کرونا را کاهش داده‌اند.
بعلاوه دولت ایران نمی‌تواند نوع بسته‌های محرک اقتصادی را که دولت‌های سراسر جهان برای کاهش تأثیرات قرنطینه بر زندگی مردم به کار بسته‌اند، به اجرا بگذارد.آنچه از اعلامیه‌های اخیر اتحادیه اروپا، فرانسه، بریتانیا و آلمان برمی‌آید، این است که دولت‌های اروپایی باید به ارائه کمک‌های مالی و سایر کمک‌ها به سیستم مراقبت بهداشت و درمان ایران و شرکای قابل اعتماد در کشور ادامه دهند.
شرکت‌های اروپایی همچنین می‌توانند از طریق ابزار پشتیبانی مالی اینستکس تجارت اقلام بشردوستانه را تقویت کنند؛ اولین معامله از این طریق انجام شده است.کمیسون اروپایی با هدف به‌حدالقرآن‌سازدن کمک‌دهودا در اروپا، بر صادرات کالاهای اساسی در مبارزه با «کووید-۱۹» نظارت و کنترل دارد، اما چنین اقدامی ایران و سایر کشورهای کم‌درآمد وابسته به صادرات اروپا را بیشتر در معرض خطر قرار می‌دهد.
اتحادیه اروپا باید به‌جای قطع زنجیره‌های تأمین که ایران و دیگر کشورها را به روی آوردن به چین و روسیه وادار می‌کند، این مسئله را مدنظر قرار دهد که ایران می‌تواند با افزایش تولید تجهیزات پزشکی اساسی مانند ماسک‌های جراحی به تقاضای اروپا نیز کمک کند.
این امر به تولیدکنندگان اروپایی هم این امکان را می‌دهد تا روی تولید کالاهای پیشرفته‌تر که مزاد آنها می‌تواند به ایران فرستاده شود، متمرکز شوند.
اما مهم‌تر از همه، دولت‌های اروپایی، اتحادیه اروپا باید ایالات متحده را برای اجرای بهتر معافیت اقلام بشردوستانه از تحریم‌ها تحت فشار قرار دهند.
رهبان اروپایی باید وزارت خزانه‌داری ایالات متحده را به گسترش دامنه معافیت‌ها و گنجاندن تجهیزات لازم برای مبارزه با کووید-۱۹ در آنها، ترغیب کند.
«شفاف‌سازی» در این زمینه می‌تواند از طریق تهیه یک «فهرست سفید» از کالاها صورت بگیرد و امکان اقدام برای مجوز عمومی شماره ۸ که بر اساس آن بانک مرکزی ایران می‌تواند به تسهیل تجارت بشردوستانه کمک کند برای شرکت‌های اروپایی فراهم آورد.
با توجه به پیامدهای بی‌سابقه انسانی بحران کووید-۱۹، دولت‌های اروپایی همچنین باید از ایالات متحده بخواهند تا موافقت خود را با این مسئله زودتر به بانک‌های اروپایی اعلام کند.
دولت دونالد ترامپ اخیراً در گامی بی‌سابقه چنین نامه‌ای را به بانک سوئیس «بی‌سی‌بی» ارسال و مجوز رسیدگی آن به تجارت اقلام بشردوستانه به ایران را صادر کرده است.درحالی‌که صندوق بین‌المللی پول هم همچنان مشغول بررسی درخواست وام پنج میلیارددلاری از سوی ایران است، دولت‌های اروپایی باید دولت ترامپ را به موافقت با دسترسی موقت تهران به ذخایر ارزی ترغیب کنند.
ذخایر ارزی بلوکهدشده در اروپا حتی می‌توانند وارد سیستم اینستکس شوند.ایالات متحده می‌تواند از این طریق به ایران برای کمک‌برداشتن در جهت اقدامات بشردوستانه مانند آزادی زندانی‌های آمریکایی انگیزه دهد؛ به‌ویژه فرانسه و بریتانیا که برخی از اتباع آنها در تهران در بازداشت بودند و در هفته‌های گذشته (به طور دائم با موقت) آزاد شده‌اند.
یاد برای حمایت از این تلاش‌ها آماده باشند.
بازیرگان اروپایی باید تکلیف کنند که تسهیل هدفمند تحریم‌ها لزوماً به معنای تغییر محتوای سیاست ترامپ در قبال ایران یا ازبیزرفتن اهرم فشار آن در مذاکرات احتمالی آتی نیست.
اگر اروپا و ایالات متحده نتوانند در چنین شرایط سختی به ایران کمک کنند، تنها نتیجه، مخالفت مردم ایران با آنها در سال‌های آتی خواهد بود و چنین اتفاقی تنها به نفع آنهايي تمام می‌شود که طرفدار مقابله ایران با غرب هستند.

منبع: شورای روابط خارجی اروپایی

تحریریه دیپلماسی ایرانی

ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا مستقر در بحرن بامداد پنجشنبه به وقت تهران در بیانیه‌ای مدعی شد ۱۱ شناور نظامی ایرانی در محدوده شمال خلیج فارس به شش کشتی جنگی از ناوگان نیروی دریایی آمریکا نزدیک شده و برای آنها مزاحمت ایجاد کرده‌اند.
به گزارش ایسنا، آمریکایی‌ها گشت‌زنی‌های شناورهای ایرانی به منظور حفظ امنیت کشور و منطقه را خط‌ناک و تحریک‌آمیز توصیف کرده‌اند.
علاوه‌براین، واشنگتن مدعی شده این کشتی‌های جنگی آمریکایی در حال انجام عملیات مشترک با بالگردهای آپاچی در آب‌های بین‌المللی در خلیج فارس بوده‌اند.
سنتاکم مدعی شده که بارها به شناورهای ایرانی اخطار داده‌اند و شناورهای ایرانی بعد از حدود یک ساعت به این تماس‌ها پاسخ داده و سر داده‌اند.
سنتاکم در بیانیه خود با ذکر نام مجعول، محل حادثه را شمال خلیج فارس اعلام و اضافه کرده که شناورهای ایرانی در یک مورد تا فاصله ۱۰ یاردی کشتی‌های آمریکایی پیش رفته‌اند.
همچنین ادعا شده

نیروی دریایی آمریکا مدعی شد

ادعای یک مزاحمت دریایی

که شناورهای ایرانی از نزدیکی دماغه و انتهای کشتی‌های آمریکایی عبور کرده‌اند.

واکنش وزیر دفاع

سرتیپ امیر حاتمی، وزیر دفاع، در حاشیه مراسم رژه خدمت ارتش و در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوآلی درباره تحولات اخیر با آمریکا در خلیج فارس، گفته: «چیزی که باعث ناامنی در منطقه خلیج فارس می‌شود درواقع حضور غیرقانونی و متجاوزانه آمریکایی‌هاست که از آن‌طرف دنیا در کنار مرزهای ما حضور یافته‌اند و از این ادعاهای بیخود هم می‌کنند».

واکنش پمپئو

وزیر امور خارجه آمریکا نیز گفت که درباره گزارش سنتاکم راجع به «حرکت ناامن» شناورهای نظامی ایرانی به سمت کشتی‌های آمریکایی در خلیج فارس با وزارت دفاع آمریکا صحبت کرده است.
به گزارش

رئیس فراکسیون فتح از نتیجه کار کمیته تحقیق ترور سردار سلیمانی خبر داد

رفع اتهام تبانی علیه ایران از گزینه نخست‌وزیری در عراق



با اعلام نتایج تحقیقات، نقش عوامل مزدور آمریکایی که در اجرای عملیات ترور نقش داشتند، برملا می‌شود. این خبر در حالی از سوی الیاداوی مطرح می‌شد که کمی پس از این حمله، از بازداشت‌شدن چند نفر از جمله تعدادی از نیروهای فرودگاه بغداد خبر رسیده بود.

بلافاصله بعد از مطرح‌شدن نام کاظمی، زرمزه‌هایی‌که در این زمینه مطرح شده بود علنی شد و چهره‌های مختلفی در عراق، کاظمی را به‌عنوان بالاترین مقام امنیتی، متهم اصلی تبانی با ایالات متحده در پرونده ترور اعلام کردند.
یک مقام امنیتی حزب‌الله عراق، در واکنش به اخبار مربوط به احتمال نامزدی کاظمی برای کرسی نخست‌وزیری، وی را یکی از متهمان پرونده ترور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس دانست.
ابوعلی العسکری، مسئول قاسم سلیمانی، فرمانده نیروهای قدس ایران به همراه ابومهدی المهندس، از فرماندهان حشدالشعبی، زرمزه‌هایی مطرح شد که نیروهایی از داخل عراق، به نحوی در این حمله دست داشته‌اند یا لاقال در این زمینه همکاری کرده‌اند.
محمد الیلباوی، نماینده پارلمان عراق، اظهار کرد تحقیقاتی که اکنون در جریان است، شاید نقش شرکت‌های هوایپمایی و کارکنان آن در این ترور را فاش کند.
وی افزود آمریکا فشار زیادی به دولت عراق برای جلوگیری از بعد از نتایج تحقیقات وارد می‌کند.
همان‌طور که ترامپ شخصاً در اجرای ترور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس نقش داشت، اکنون در جلوگیری از اعلام‌شدن نتایج تحقیقات عملیات ترور نیز نقش دارد.
الیلباوی اظهار کرد

کارشناس مسائل خاورمیانه در گفت‌وگو با «شرق»

پرونده اتهام تبانی کاظمی بسته شده، نه پرونده ترور

رویوران: برخی گروه‌های حشدالشعبی هنوز درباره کاظمی شبهه دارند

نخست‌وزیری مطرح شد، علاوه‌بر ماجرای اتهام او در زمینه ایسن حمله، بین گروه‌های شیعه مخالفت‌هایی با او شد تا جایی که نهایتاً گزینه دیگری انتخاب شد.
آیا الان هم مخالفت‌ها وجود دارد و اگر نه، چرا این‌بار با او مخالف نیستند؟

بار قبل زمانی که نام کاظمی مطرح شد، همان شبهه را برخی پیش آوردند که او از ماجرای ترور سردار سلیمانی، اطلاع داشته یا نقش داشته است.

همکاری داشته و این مسائل

به گونه‌ای مطرح می‌شد. نکته جالب این است که تا همین الان بعضی گروه‌های حشدالشعبی همچنان بر این باور هستند.
ان وضعیت این نیست که تمام گروه‌های شیعه بر آقای مصطفی کاظمی اتفاق نظر و اجماع دارند بلکه اکثریت شیعه روی او اجماع دارند.
بعضی گروه‌های حشدالشعبی حشدالشعبی که آمد، در رأس سازمانی که آمریکا برای اطلاعات و امنیت عراق تأسیس کرد قرار گرفت؛ سازمانی که ارتباط بسیار نزدیکی با سی‌آی‌ای داشت.
زمانی که او آمد، فاصله این سازمان با سی‌آی‌ای را تا حدی بیشتر کرد.
استقلال این سازمان را بیشتر کرد. او فوراً دستبور انحلال واحدی را که در این سازمان تحت عنوان شعبه ایران معروف بود و علیه ایران کار می‌کرد، صادر کرد.
این نشان می‌دهد که آقای کاظمی نسبت به ایران پیش‌داوری منفی ندارد و رفتارهای خصمانه نسبت به ایران را نمی‌پذیرد.
به دنبال استقلال‌طلبی بیشتر در مقابل آمریکا، حداقل در بحث امنیت ملی عراق بود.
اینها همه در پرونده ایشان هست و به‌عنوان امتیاز برای مصطفی کاظمی مطرح می‌شود.
فقط شبهه ترور شهید سلیمانی وجود داشت که هیچ‌کس از بین تمام کسانی که او را متهم کردند، نتوانستند دلیلی ارائه کنند و موضوع مختومه شد.

۱۲ دغدغه قبلی که نام کاظمی برای

ایسنا به نقل از پایگاه اینترنتی شبکه ان‌بی‌سی، مایک پمپئو در پاسخ به این سؤال شبکه فاکس نیوز که آیا درباره این موضوع با وزارت دفاع آمریکا صحبت کرده، گفت: ما به‌عنوان یک تیم دراین‌باره صحبت کردیم.
در حال ارزیابی این هستیم که چگونه به بهترین شکل پاسخ داده و نارضایتی خود را درباره اتفاقی که رخ داد منتقل کنیم.

یادآوری سالانه‌ظریف

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، در زیر یکی از توییت‌های قدیمی خود نوشت: یادآوری سالانه!
وی در توییت قدیمی خود نوشته بود: به نظر نیروی دریایی آمریکا نمی‌تواند مسیر خود را در آب‌های‌مان پیدا کند؛ شاید دلپیش این باشد که هنوز نامش را درست نفهمیده‌اند.
اسم آن خلیج فارس است و از ۲۰۰۰ سال قبل از به‌وجودآمدن آمریکا با این نام صدا می‌شد.
شاید آنها نمی‌دانند ۷۰۰۰ مایل دورتر از وطن خود و در حیاط پشتی‌مان چه کار می‌کنند.

شنبه ۳۰ فروردین ۱۳۹۹ ۱۵

توضیح تکمیلی

● دیروز در همین صفحه، مصاحبه‌ای با آقای لوم‌تسی فیضی چکاب درباره حکم دادگاه لوکزامبورگ روی پرونده توقیف اموال ایران به خواست آمریکا منتشر شد.
ایشان در تماس با روزنامه «شرق» اضافه‌کردن این نکته را حائز اهمیت دانستند:
حکمی که الان صادر شده است، طبق اعلامی که خود مقامات لوکزامبورگ داشته‌اند، بخشی از موضوع را دربر می‌گیرد و مقدماتی است؛ لذا باید در نظر داشت که این مسئله هنوز به تمامیت در دادگاه لوکزامبورگ تعیین تکلیف نشده است.
آنچه اعلام شده ناظر بر بخشی از پرونده است.

کوتاه از دیپلماسی

روایت تماس ظریف و همتای چینی

● **فارس:** وزیر امور خارجه چین با بیان اینکه ایران و چین شرکای راهبردی هستند، گفته این دو کشور همواره پشتیبان یکدیگر هستند.
وب‌سایت سفارت چین در آمریکا روایت طرف چینی را از گفت‌وگوی تلفنی «وانگ بی»، وزیر خارجه این کشور با «محمدجواد ظریف»، وزیر خارجه ایران ارائه کرده است.
طبق این روایت، وزیر خارجه چین در گفت‌وگوی تلفنی با ظریف «خاطر نشان کرد که چین و ایران به‌عنوان شرکای همه‌جانبه راهبردی همیشه یکدیگر را درک کرده و از یکدیگر حمایت می‌کنند».
وزیر خارجه چین همچنین گفته است: «دو کشور در مبارزه با کووید-۱۹ در کنار هم ایستاده و برای مبارزه با بیماری دست به دست هم دادند».
وانگ بی ابراز امیدواری کرده همکاری میان دو کشور در حین مبارزه با این ویروس تعمیق یافته و شرکات جامع و راهبردی آنها تقویت شود.
او گفته توسعه چین و ایران که هر دو از اقتصادهای نوظهور هستند، به‌عنوان یک روند توفیق‌ناپذیر ادامه خواهد داشت.
«محمدجواد ظریف» نیز در پیامی به زبان چینی در صفحه توئیتر خود نوشت: «از صحبت دوباره با دوست قدیمی خودم، وانگ بی، وزیر خارجه چین بسیار خرسندم.
ما درباره پاره‌ای از مسائل مشترک از جمله مبارزه با همه‌گیری ویروس کرونا، تعمیق همکاری استراتژیک برانمان کرد نشان داد از طرفی برای صلح در افغانستان تبادل‌نظر کردیم».
وی سپس از همراهی چین با ایران در موضوعات مختلف قدردانی کرد: «از چین به دلیل ارائه تجهیزات مبارزه با همه‌گیری [کرونا] و اعزام متخصصان پزشکی به ایران و محکوم‌کردن تحریم‌های غیرقانونی آمریکا که شدیداً اقدامات ایران برای مقابله با این اپیدمی را تضعیف کرده، تشکر می‌کنم».

ادعای وزارت خارجه آمریکا درباره برنامه هسته‌ای ایران

● **ایسنا:** وزارت امور خارجه آمریکا در گزارش سالانه خود به کنگره ادعاهای را درباره برنامه هسته‌ای ایران مطرح کرد.به گزارش المانیتور، وزارت امور خارجه آمریکا در گزارش سالانه‌ای که به کنگره این کشور ارائه کرد، همان ادعاهای سال گذشته‌اش را تکرار کرد؛ گزارش امسال نیز همانند گزارش سال گذشته مبتنی بر ادعاهای رژیم صهیونیستی بود که نتائیاهو مدعی شده بود آنها را از یک ارتشیو هسته‌ای ایران در سال ۲۰۱۸ به دست آورده است.در گزارش سال ۲۰۱۹ ادعا شده است که این ارتشیو می‌تواند به طور بالقوه تخطی از ممنوعیتی باشد که معاهده ان.بی.تی در زمینه تولید تسلیحات هسته‌ای ایجاد می‌کند».
خلاصه گزارش امسال با اشاره به اینکه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارشی درباره «ذرات اورانیومی فراوری‌شده شیمیایی یک مکان اعلام‌نشده در ایران» ارائه داده بود، فراتر می‌رود.همچنین وزارت خارجه آمریکا در این گزارش مدعی شده: «توتاهی بین‌المللی ایران در اعلام موضوع مواد هسته‌ای به دیده‌بان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی یک تخطی آشکار از (ارزیابی جامع دیده‌بانی) تحت ان.بی.تی-ای ارائه می‌دهد و همچنین نقض بند ۳ خود معاهده ان.بی.تی هم خواهد بود».
در ادامه این گزارش اعلام شده است تهران از دادن دسترسی «دو مکان اعلام‌نشده» به بازرسان آژانس خودداری کرده و به درخواست‌های آژانس برای ارائه توضیحاتی درباره احتمال وجود مواد هسته‌ای اعلام‌نشده، فعالیت در آن دو مکان یا یک مکان سوم شناسایی نشده، پاسخ نداده است.

گفت‌وگوی پمپئو با وزرای خارجه قطر، کویت و امارات درباره ایران

● **ایسنا:** وزیر امور خارجه آمریکا از گفت‌وگوی خود با وزرای خارجه قطر، امارات و کویت درباره موضوعات مختلف از جمله ایران خبر داد.مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، در صفحه توئیترش دراین‌باره نوشت: گفت‌وگوی خوبی با عبدالرحمان الثانی، وزیر امور خارجه قطر داشتم.
پیامو همچنین در ادامه اظهار کرد که آنها درباره مسائل منطقه، به‌ویژه آنچه آن را «مقابله با اقدامات ثابت‌زدای ایران» از جمله در عراق خواند، گفت‌وگو کرده‌اند.
وزیر امور خارجه آمریکا همچنین با همتایان خود از امارات متحده عربی و کویت نیز درباره مسائل مختلف از جمله آنچه که آمریکا «اقدامات بی‌ثبات‌کننده ایران» می‌خواند به صورت تلفنی گفت‌وگو کرد.